Item, disen, ordonnen que lodit Mossen Bertrand Cestaro sera
tengut de rendre, en incontinant, certaina quantitat de blat que a
pres l'an present en ladite islas.

Item, disen, ordonnen, pronuntien et diffinissen per nostre ditc
sentence arbitrale que l'une partida non poyra demandar a I'autre
autre chouse a cause de lad. causas contengude el dit compromis.

Item, disen, ordonnem, pronuntien et diffinissen par nostre sen-
tentia, que lasd. partidas seren tenguda de payar & chacun de nos
autres, arbitres, per nosd. travail et peynas, la somme de quinze
sols tournois.

Item, disen, ordonnen, pronuntien et diffinissen, par nostre dit
sentensa arbitrala, que lasdites partidas seren tenguda de ratificar
nostre senten et ordonnance, sur la peyne contenguda eld. com-
promis.

(1) La saumée ou salmée de lahour, fort variable aux confins du
Languedoe, du Dauphiné et de la Provence, était, 4 Saint-Just, de
huit éminées, équivalant 4 6.400 métres carrés.

(2) La voie romaine mentionnée dans la donation faite par dame
Vierne aux chevaliers de Saint Jean de Jérusalem. (Arch. com. de
Saint-Marcel d’Ardéche et Notions générales sur la viguerie de
Pont-Saint-Esprit, p. 28).

(3) Beigneur d’Aigudsc qui est aujourd’hui une ecommune du can-
ton de Pont-Baint-Esprit. Nous conserverons dans la reproduction
de ce document les diverses formes qu'on y rencontre : Pulchre-
maneriey, Pulchre manieris, et de Pulchre-manerie.

(4) Ce fief résultait du droit de défrichement accordé a diverses
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cionibus ; necnon etiam in et super quodam hospicio dicte
Johanne Bonote, scito in dicto loco Burgi 8. Andeoli, in
carreria recta, confrontato ab oriente cum domo hercdum
Olivarii Michaelis, ab occidente cum feneria dictorum
heredum, tendente versus poriale lurris..... (1); quosqui-
dem triginta solidos turoncnses, annuales et personales,
dicti conjuges venditores dominis Berirando Cesteroni et
Johanni de Turre, qua supra stipulatione interveniente,
vendiderunt pro pretio et nomine pretii viginti quatuor
librarum turonensium valentium {iriginta duos florenos
regios ; quod predictum pretium dicti conjuges dixerunt
fore amplum, justum et sufficiens, secundum presentis
temporis cursum, illudque confessi fuerunt habuisse et
recepisse a prenominatis....; verum si dicti triginta solidi
annuales supra venditi in futurum fuerunt (2) valituri pre-
tio supradicto duplum, triplum, quadruplum vel amplius,
totum illud plus valens et valifurum quantumcumque
sit vel fuerit, licet excederet ultra dimidium justi pretii
seu valoris, prenominati conjuges predicto emptoribus
dederunt et donaverunt..... Acta fuerunt hec in dicto loco
Burgi S. Andeoli, videlicet in dicto hospicio dicle Johanne
Bonote, testibus presentibus probis viris Johanne Alti,
habitatore loci Paludis (3), Johanne Rambaudi, mercerio,
Martino Servento,..... habitatoribus dicti loci Burgi 8.
Andeoli, ad premissa vocatis, et me, Petro de Ulmo, nota-
rio publico infrascripto. Postque anno pontificatus et die
vero vicesima secunda mensis decembris..... dictus Tho-

personnes, le 25 mars 1368, par Armand de Lanjac, mari de Gaun-
fride de Rochemaure, dame de Salazac et en partie du chiteau
d’Aiguéze, de I'ile de Bos-Sabranenc et de Mélinas, sous réserve
des justice et juridiction, haute et basse, chasse, directe, scigneurie
et demi solz et six dcniers tournois de cense annuclle, & chaque
féate de Noé&l, et la cinquiéme partie de tous les fruits.

(1) La Tour, gros donjon carré, au couchant de la ville du Bourg,
dernier vestige, sans doute, d'un mur d’enceinte, a été démolic en
1891.

(2) Pour fuerint.

(3) Lapalud (Vaucluse). . A
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mas Pulchre manieris..... omnia universa in eadem con-
tenta.... laudavit, approbavit et confirmavit dictis dominis
Bertrando Cesteroni et Johanni de Turre, emptoribus, et
eosdem emptores investivit, salvis dicto nobili Thomse
Pulchre-maneriey suo directo dominio et senhoria, laudi-
mio et trezeno censuque et servicio consueto. Et confessus
fuit idem nobilis Thomas Pulchre-maneriey habuisse et
recepisse laudimium et trezenum premissorum occasione
debitum..... Acta fuerunt hec in villa Pontis 8. Spiritus,
in domo dictorum religiosorum, in camera dicti domini
Bertrandi Cesteroni, testibus presentibus, probis viris
Johanne Bornugo (1), Petro Darbosseti, Georgio de Pego-
lon (2), habitatoribus dicte ville Pontis S. Spiritus ad pre-
missa vocatis (3).

(Expédition sur parchemin mesurant 0=, 50 de largeur et 0=,68
de hauteur),

CXXXV, — 7 octobre MCCCCLXXXVI.

Les FF. Prétres achétent de Thomas et Honoré de Belles-
maniéres six livres de pension sur certain ténement
appelé Bois-Sabranenc, La Broutiére et Mélinas. —
(N° 8, chap. 18).

In nomine Domini, Amen. Anno Incarnationis Ejusdem
millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto et die
septima mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Xpo
patris et domini nostri domini Innocentii, divina provi-
dentia pape, anno tertio, serenissimoque principe domino

(1) De 12 famille du notaire Bornugue. (V. ci-dessus p. 127).

(2) V. également p. 127,

(3) En 1491, a titre d’échange, Jean Bonot céde, & Bertrand Ces-
teron et & ses confréres, une terre de quatre salmées de semence
prés P'église N.-D. de Mélinas ct cette église méme, plus une terre
appelée Bos-de-Mondon. (Unacum pedagiis, arrebagiis, pastorga-
giis et piscationibus, venationibus ac aliis pertinentiis et juribus).
Sur la porte de la ferme de Mélinas sont sculptées, on I'a vu page
240, les armes de France ayant deux salamandres pour support,
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Karolo, Dei gratia rege Francorum regnante, noverint
universi et singuli, presentes pariterque futuri, quod apud
villam Pontis S. Spiritus, Uticensis diocesis..... nobiles
viri Thomas et Honoratus PPulchremaneriey fratres, con-
dam loci Ayguedinis habitatores, loci Montisdraconis (1),
Auraicensis dyocesis, vendiderunt et concesserunt.......
venerabilibus viris dominis Bertrando Cesteroni, conrec-
tori, Johanni Meyssoni, Raymundo Sylvestri (2), Petro Bri-
menquy, Antonio Lombardi (3), fratribus et religiosis hos«
pitalis pontis 8. Spiritus, Uticensis diocesis, ibidem pre-
sentibug, tam nomine suo quam etiam magistro (4) Johanne
de Turre, preshitero, juris utriusque bacalario, procura-
tore eorumdem fratrum, ibidem presente, et me, notario
infrascripto...,. Videlicet sex libras turonenses annui et
perpetui redditus..... per dictos fratres religiosos et suos
successores levandas, exhigendas et percipiendas perpe~
tuo, annis singulis, in quolibet festo S. Michaelis (5), in et
super quodam facto seu tenemento seu faclis aut tene-
mentis ipsorum fratrum venditorum, vulgariter dictis et
appelatis Bos Sabarnenc (6), la Brotieyro et Melinas, sip-
tuatis subtus locum 8. Justi, in quo facto seu factis dicunt
et asserunt dicti fratres venditores se habere jurisdictio-
nem omnimodam, altam et bassam seu merum et mixtum

(1) Mondragon (Vauecluse) autrefois principauté des archevéques
d’Arles.

(2) Un enfant de la maison, sans doute; v. p. 279,

(3) Parent d’H. Lombard, p. 124.

(4) La syntaxe exigerait le génitif, magistri, etc... Ces vices de
construction se représentent plusicurs fois dans la suite.

(5) Il y a dans le martyrologe deux fétes de saint Michel, l'une,
le 8 mai, en souvenir de son apparition au Mont-Gargan, en Itale,
en 492, et 'autre, le 29 seplembre. Cette derniére est de beaucoup
1a plusg célébre. L'expression quolibet semblerait faire croire qu'on
payalt & chacune des deux, si nous ne la trouvions plus tard appli-
quée 4 une féte qui, certainement, est unique, la Toussaint.

(6) Ainsl appelé du nom des possesseurs antérieurs, les Henriel
ou Alrici dits de Sabran, pays dont le territoire est encore nommé
la Babranenque comune l'ile ci-dessus.
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imperium (1); confrontat ab oriente cum fluvio Rodani,

(1) Leurs droits scigneuriaux résultaient de l'acte ci-aprés:
Universis presentes litteras inspecturis. Nobilis et potens vir
Annetus de Alberia, miles, dominus dicti loci de Alberia et de
Malbet, comitatus Claramaontis in Alvernia, suum fecit, constituit
et ordinavit procuratorem, discretum virum Michaelem Dyane, in
decretis licenciatus, ad ipsius constituentis nomine et pro ipso,
vendendum, tradendum castrum, castellaniam et mandamentum
Ayguedinis sive 'Ayguese cum omni juridictione et justitia alta,
media et bassa suis que censibus, redditibus, parceriis, devesiis,
feudis, retrofeudis, terris cultis et incultis, pratis, affariis, nemo-
ribus ac omnibus suis juribus ac pertinentibus universis necnon
et quamdam boriam de dependentiis dicti castri, castellaniz et
mandamenti, quequidem boria contiguatur Rhodano, quz pre-
missa omnia et singula sita sunt in diocesi de Viviers. — Anno
Domini MCCCCLXIIL..... juxta potestatem sibi attributam procu-
ratorisque nomine jam dicto, vendidit ct titulo pure perfecte,
simplicis et irrevocabilis venditionis nune ct semper valitura ces-
sit, reliquit, descmparavit et remisit dominus M. Dayne, procura-
tor predictus, nobili Godo de Bellesmanieres, loci Montisdraconis,
Auraicensis diocesis, recipienti pro se et suis heredibus et succes-
soritbus universis, videlicet omnes et singulas juridictiones, altas
seu bassas, cum mero ¢t mixto imperio ac omnes census, servitu-
tes, pensiones, quarte, quint®e, castra, turres, domos, hospitia,
grangeas, bastidas, nemora, devesia, defenza, prata, terras, vineas,
hortos, viridaria, oliveratas, molendina, furna et furnorum jura,
pedagia, preludagia portus seu portum riperie Ardechiz, jura
banna, laudimia, trezena, homagia fidelitatis seu dominatioms et
recognitionis sibi fieri solitas, necnon pascua, decimas, tascas et
quecumque alia feuda seu retrofeuda et jura tam mobilia quam
rustica et urbana ac proprictates et jura, quecumque sint sive
consistant, tam in loco Ayguedinis quam locis beatorum Marcelli
et Justi, de Melinacio et Broteria et in insulis seu feudis Bosqui-
Sabranenqui..... pretio umversali hujusmodi vendihonis quingen-
torum scutorum auri, cugni domini nostri regis..., et salvo tamen
et retento in et super omnibus rebus et juribus predeclaratis sic
venditis prout tenentur seu possint teneri a domino nostro rege et
reverendo in Christo patri et domino, domino Vivariensi episcopo,
hane autem vendilivnen ac omnia alia et singula tenere ac obser-
vari ac ratificari facere per dictos dominos Annetum de Alberia,
militem, et dominum Guillermum de Alberia, capellanum, ejus
fratrem..... Acta fuerunt heec omnia Nemausi, Petro Boneyer,
publico regio notario, qui de predictis notam sumpsi et recitavi.

(Copie d'un vidimus dressé par le viguier de Bagnols, le 14
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ab occidente cum terris et possessionibus hominum pre-
dieti loci 8. Justi, a borea cum territorio S. Marcelli (1), a
vento cum facto domini S. Remegii (2), etiam dicto de
Bos Sabarnenc et cum suis aliis confrontationibus...., in
quibus dicti fratres venditores tenebantur et erant effica-
caciter obligali dictis fratribus emptoribus, presentibus et
stipulantibus, prout suprd constat instrumento publico
emplionis super hoc sumpto et recepto per me, notarium
publicum infrascriptum, sub anno Incarnationis Domini
millesimo quadringentesimo octuagesimo quinto et die
vicesima secunda mensis decembris..... quasquidem sex
libras turonenses annuales et pencionales superits ven-
ditas prenominatis fratribus emptoribus, stipulatione qua
supra interveniente, vendiderunt pro precio et nomine
veri, justi et equivalentis prelii centum librarum turo-
nensium. quod pretium predictum dicli fratres venditores
dixerunt ct asseruerunt fore amplum, justum et sufficiens
...t Acta fuerunt hec in dicta villa 8. Spiritus, in domo
dictorum fratrum et in camera dicli domini Bertrandi
Cesteroni . testibus presentibus probis viris Jacobo de
Absin. ,Petro Darbosseti, Georgio de Pegolon, dicte ville
5. Spiritus, Johanne Tomassi (3), clerico, habitatore dicti
loci Montisdraconis, ad premissa vocatis.

{Expédition sur parchemin mesurant 0=, 56 de largeur et 0=, 68
de hauteur).

Juin 1508, dans registre B des contrats, vieux inventaires el delr-
bérations du Bureau de I'Guvre).

(1) Saint-Marcel-d’Ardéche.

(?) Saint-Remeze (Ardéche).

(3) De la famille, sans doute, deJ. et S. Thomas. (V. ci-dessus
p. 103).

&
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CXXXVI. — 11 avril MCCCCLXXXIX.

Thomas et Honoré de Bellesmaniéres vendent aux FF.
Prétres les cinquain, seigneurie, cense, directe et droit
de laud sur certaines terres situées 4 Bos-Sabranenc.
—(Ne 9, chap. 18).

In nomine Domini. Anno Incarnationis Ejusdem mille-
simo quadringentesimo octuagesimo nono et die unde-
cima mensis aprilis, pontificatus sanctiss. in Xpo patrig
et domini nostri, domini Sixti, divina providentia pape
quarti, anno tresdecimo, serenissimoque principe et do-
mino nostro, domino Karolo, eadem gratia rege Francorum
regnante. Noverint universi et singuli presentes..... pre-
sens verum et publicum instrumentum inspecturi.... quod
in mei notarii publici et testium infrascriptorum presentia
exislentes et personaliter constituti, nobiles viri Thomas
et Honoratus Pulchremaneriey, fratres, condomini loci
Aiguedinis, habitatores loci Montisdraconis, diocesis Au-
raycensis..... vendiderunt venerabilibus religiosis viris
dominis Bertrando Cesteroni, presbitero, rectori, et
Johanni Gervasii, etiam presbitero, fratribusque et reli-
giosis ecclesie pontis et hospitalis ville 8. Spiritus, dio-
cesis Uticensis, ibidem presentibus et recipieniibus tam
nomine ipsorum guam nomine aliorum fratrum meque,
notario publico, presente, nomine et vice aliorum fratrum
absentium, videlicet quintam partem fructuum terrarum
seu pratorum et possessionum subscriptarum et infra desi-
gnatarum cum directo dominio sive censie et omni alio
jure eisdem venditoribus pertinente, in et super posses-
sionibus, et jure prelationis salvo et reservato per dictos
fratres venditores, retenta dumtaxat super cisdem posses-
sionibus juridiclione omnimoda alta, bassa, mero et mixto
imperio. Et primo super quadam ferra quam tenet Symon
Vincentii, habitator loci S. Marcelli secus Ardechiam,
trium saumatarum laboris scu circa, sita in bosco Sabra-
nenco, que fuit olim Johannis Rostagni, confrontata ah
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oriente cum terra Rollandi de Laureni, ab occidente et
et a borea cum prato Petri Genesii, lona (1) in medio. et
cum suis aliis justis et debitis confrontationibus.,... item
super quaddam alia terra ejusdem Symonis Vincentii trium
saumatarum laboris seu circa, confrontata ab oricnte cum
prate Andree Grasseti, ab occidente cum terra et prato
Johannis Davidis, a borea cum lona et cum suis aliis....,
confrontationibus..... Item plus vendiderunt super qua-
dam alia terra et prato Johannis Davidis, habitatoris loci
S. Justi, continente sex salmatas laboris, confrontata ab
oriente cum terra dicti Symonis Vincentii, ab occidente
cum prato Guillelmi Escofferii. a vento cum domino S.
Remegii, a borea cum dicta lone et cum suis aliis confron-
tationibus. Item super quadam alia terra et prato dua-
rum saumatarum laboris seu circa, confrontata ab oriente
et ab occidente cum terra dicti Symonis Vincentii, a vento
cum possessionibus de domini S' Remegii. Item plus ven-
diderunt dicti fratres prout supra super quintam partem
fructuum super quadam alia terra quam tenet Guillermus
Arnaud, alias de Janni, habitator loci S. Justi, unius sau-
mate cum dimidia laboris vel circa, confrontata ab oriente
cum terra dicti Escofferii, ab occidente cum prato Johan-
nis Boveri et Petri ITugonis, a vento cum dicto domino S.
Remegii..... Item, plus super quadam alia terra duarum
saumatarum laboris vel circa quam tenet Simon Canucli,
habitator loci predicti 8. Justi, confrontata ab oriente
cum flumine Rodani, a vento cum lona, ab occidente cum
terra Johannis Meynaudi et Johannis Moteti, a borea cum
terra Vincentii Curti..... Item, plus vendiderunt jam dicti
Pulchrimanierey, fratres venditores, quintam partem
fructuum quam percipiunt et percipere seu levare con-
sueverint, prout supra, super quadam alia terra quam

(1) La lona, d’aprés Ducange, serait une locution signifiant : le
long de, et il en rapporte un seul exemple, d’'une charte de I'abbaye
de Marseille. Voy. ci-dessus, p. 345, note 2, & la 21° ligne. Cette
expression lona, lone, caractérise encore un étang formé sur les
bords du Rhone, & la suite des grandes crues du fleuve.

Viie Serig, T. XV, 1892, 23
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tenet Johannes Fornerii, habitator loci 8. Marcelli, trium
saumatarum laboris vel circa, confrontante ab oriente
cum prato Petri Justeni et fratrum suorum, ab occidente
cum terra Jacobi Ravaisse, a borea cum prato Petri et
Johannis Boissini et cum suis aliis confrontantibus. Ven-
diderunt, inquam, dicti Thomas et IHonoralus Pulchre-
manierey..... dictis presbyteris Bertrando Cesteyroni et
Johanni Gervasii, fratribus et religiosis emptoribus pre-
sentibus, supra dictas possessiones seu quintam partem
fructuum quam habent et percipiunt in eisdem possessio-
nibus cum eorum directo dominio et senhoria censuque
et servicio annuo jureque laudandi (1) et investiendi et
omni alio jure quocumque quod habent et percipere con-
sueverunt, quomodocumque constet, salvo tamen et reser-
vato dumtaxat et retento, ut dictum est, eisdem vendi-
toribus dicta juridictione omnimoda, alta et bassa, jure
mero, mixto imperio et una albergia seu quinque solidis
iuronensibus per eosdem religiosos eisdem venditoribus
singulis annis solvendis (2). Hanc autem hujusmodi ven-

(1) Laudandi, avee le sens de concéder, donner c¢n location.

(2} Les droits de I’évéque de Viviers n’avaient pas été réservés,
semble-t-il. I1s donnérent lieu & une transaction en date du 3 mars
1508, dont la lecture est rendue impossible par la décoction gal-
lique apposée sur le parchemin, en 1754 (chap. 17, n* 3). Ci un
extrait, d'aprés l'inventaire de Raymond Lanier, notaire royal et
commissaire député par le sénéchal de Beaucaire :

In nomine Domini, amen. Noverint.... Quod cum.... processus
pendcret... in curia presidali Nemausi per et inter rever. in Christo
patrem D.D. Claudium de Turrone, Vivariensem episcopum et
comitem principem in sohdum Duzer®, ex una agentem, et ven,
et relig. viros fratres Falquetum Michaelis, procuratorem, et Ber-
trandum Cesteroni, rectorem domus et hospitalts pontis S. Spiri-
tus, nominibus eorum et aliorum fratrum communitates domus....
defendentes ex alia partibus in materia feudali, super eo quod die-
tus dominus dicebat et asserebat eosdem..... acquisivissse, tam
titulo venditionis quam donationis a pluribus suis vassalis et
emphitheotis certos quintenos fructunm, necnon posscssiones et
preedia..... Sita infra mandamenta sanctorum Marcelli et Justi,
quas acquisitiones non poterant fecisse (uia persone mortuse ;
cum et de illis infra tempora debita nullas fecerunt presentationes
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ditionem fecerunt dicti Thomas et TTonoratus Pulchrema-
nierey..... pro prelio et nomine veri. justi et legalis pretii

antequam reciperent investituram, et sic 1n commissum cecedisse
et quod 1lla reduxerat ad manus suas e per consortam in vim
litterarum de feudis ad manum regiam reduci fecerat, quare dice-
bat res et preedia hujusmodi consolidata fuisse cum directo domi-
nio, et illa eidem debere adjudicar: unacum expensa. Dictus vero
frater Falquetus..... dicebat in contrarium..... quinto partes fruc-
tuum eisdem vendito eis per nobiles Thomam et Honoratum de
Bellesmanieres tamquam a directis dominis fuerant laudati et
investiti, et sic super 1is nulle jus eidem domino pertinere nec
spectarc..... quo vero..... se presentaverunt..... domino Johanni de
Moutecanu tune Vivariensi episcopo qui pro illo eosdem retinue-
rat hcentlamque tenend: et possidendi dederat.....

Tandem anno Nativitatis dominice m® quing® octavo et die tertia
mensis martii... transigerunt et accordaverunt in hunc qui sequi-
tur modum. Primo, quod dict: procurator ct rectores in perpctuum
tenebuntur et debcbunt solvere, annuatim ct in quolibet festo
omnium sanctorum, dicto domino episcopo et suis successoribus...
summam quinque solidorum turenensium tam pro laudimiis quam
amortezamentis predictis quam aliis quibuscumque juribus, dicto
domino super premissis pertinentie... Item, quod 1is mediantibus
diotus dominus teneatur laudare, emologare et ratificare et appro-
bare ac quatenus opus est iuvestire dictos dominos procuratorem,
rectorem ct alios rcligiosos acquisitiones, venditiones et donatio-
nes predictas eisdem faetas... Sub annis et diebus in eisdem con-
tentis prout tenore presentes contractus laudavit, emologavit,
approbavit et confirmavit et de eisdem quatenus opus est investi-
vit, jure suo et quolibet alieno semper salvis, traditione unius cala-
mi cum quo scribitur... Item, quod dicti procurator et rector ac
alii rehigiosi... in qualibet mutatione episcopi ¢t quotiens fuerint
requisiti teneantur recognoscere censum predictum super proediis
et predictis per eosdem acqusitis ac directo domimio eorumdem...
et ita tencre promiserunt partes ips@ prout quamhbet tangit, me-
dus earum juramentis, videlicet ipse dominus Vivartensis episco-
pus more prelatorum manus ad pectus ponendo, et ipse procura-
tor, nomine predicto, super sanetis Dei evangelis per cum manu
dextra tactis et sub obligatione omnium et singulorum bonorum
suorum..... Acta fuerunt hec in bassa curte castri Duzere, tricasti-
nensis diocesis, presentibus 1bidem ven. et egreg. viro D. Matheo
Bonetoni, jurium baccalerio, canonico, vicario et officiali vicarii,
D. Laurentio Boeti, presbitero, nobili siber de Chanalosc, castel-
lano d'Ay et de Seray, Viennensis diocesis, Francisco de Cluzello,
priore S. Christophori secus chayllarium, testibus ad premissa
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centum et quinquagenta librarum turonensium, valen-
tium et equipolentium ducentos florenos monete regie in
regno Francie cursum habentis, quolibet floreno pro quin-
decim solidis turon. computato.. .. Acta et publice reci-
tata fuerunt hec omnia, universa et singula supradicta, in
dicta villa 8. Spiritus et in domo dictorum religiosorum
emptorum, testibus presentibus probis viris Johanni Rodi-
1hi, mercatore, venerabili viro domino Anthonio Leporis,
presbitero, Anthonio Rosseti, mercatore, habitatoribus
dicte ville 8. Spiritus, ad premissa vocatis specialiterque
rogalis, et me, magistro Petro de Ulmeo, condam auctori-
tatibus apostolica et regia notfario regio, habitatore dicte
ville, qui requisitus, dum in humanis ageret, contractum
in notam sumpsit et recepit sed, morte preveniente, illud
grossare..... nec expedire valuit ; post cujusquidem pre-
dicti magistri Petri de Ulmo decessum, ego, Petrus Sobo-
lis, clericus auctoritatibus apostolica et regia notarius
publicus, habitator ville pontis 8. Spiritus, Uticensis dio-
cesis, substitutus ct subrogalus in notis et scripluris dicti
condam magistri Petri de Ulmo, constantibus litteris dicte
mee commissionis et subrogaltionis super hoc per magni-
ficum et potentem virum dominum senescallum Bellicadri
et Nemausi sub data diey quinta mensis julii, anni Domini
Me quingentesimo secundo, hoc presens verum et publi-
cum instrumentum in hanc publicam formam redactam
alterius manu..... extrahi a dicta nola feci, et facta dili-
genti collatione cum eadem nota, ut convenit, hoc manu
mea propria subscripsi el signo meo autentico, quo utor in
meis publicis instrumentis, signavi, in fidem et testimo-
nium premissorum.

(Expédilion sur parchemun mesurant 02, 63 de largeur el 0,79
de hauteur).

vocatis, et me Petro de Noguerio, clerico publico, auctoritatibus
apostolica et regia notario, habitatore civitalis Vivarii, supra dicti
que Vivariensi episcopi secretario.
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V. — PECHE AUTOUR DES PILES DU PONT ET FOUR DANS
L'HOPITAL.

CXXXVII. — 22 avril 1496.

Transaction entre les recteurs et le cardinal Julien de la
Rovére, prieur de Saint-Saturnin-du-Port, au sujet
de la péche autour des piles du pont et du four de
Uhépital. — (N° 1, chap. 6).

In nomine Domini, Amen. Anno}Ejusdem Domini mille-
simo quadringentesimo nonagesimo sexto, a Nativitate
sumpto, et die vicesima secunda mensis aprilis, Christia-
nissimo ac illustrissimo principe domino nostro Carolo,
eadem gratia (1) rege Francorum regnante, noverint uni-
versi..... veri et publici instrumenti mentem et tenorem
inspecturi, visuri, lecturi ac etiam audituri, apud locum
infrascriptum, in mei, notarii publici, et testium infra-
scriptorum presentia, quod cum, per et inter reverendis-
simum in Christo patrem et dominum, dominum Julia~
num, miseratione divina, sacrosante Romane ecclesie.....
episcopum, cardinalem sancti Petri ad vincula vulgariter
nuncupatum, magnumque penifentiarium domini nostri
pape et ex concessione sancte sedis apostolice archiepis-
copum Avignonis prioremque seu perpetuum administra-
torem prioratus conventualis Sancti Saturnini de Portu,
alias pontis 8. Spiritus, Uticensis diocesis, ex una parte,
et honorabiles viros, dominos syndicos universitatis homi-
num manentium et habitantium dicte ville Sancti Satur-
nini de Portu, alias de Ponte Sancti Spiritus, rectoresque
operis pontis et hospitalis ac ecclesie dicti hospitalis S.

(1) L'expression eadem gratia qui accompagne le nom du roi de
France suppose qu'on venait de parler de quelqu'un (le pape, sans
doute) institué gratlia Der ; ce membre de phrase a été omis dans
la transcription. '
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Spiritus, parte ex alia, certe questiones, lites, controver-
sic et processus mote fuerunt inter partes ipsas in venera-
bili presidiali curia domini senescalli Bellicadri et Ne-
mausi, indeque per appellationem devolutam in supremi
parlamenti Tholose curia in qua adhuc pendet lis inde-
cisa, de et super eo vidclicet et pro co quia dictus reve-
rendissimus dominus cardinalis, prior et administrator
perpetuus dicti prioratus conventualis Sancti Petri, ville
Sancti Spiritus, dicebat et asserebat omnes cupos sive
retia voccata cupos (1) ad piscandum apta, sita et existen-
tia in tota juridictione et districtu dicte ville et etiam illa
que sunt alligata juxta pillas pontis ejusdem ville, tam
super aquam quam in terra firma, sibi et de suo prioratu
seu monasterio pertincre. pleno jure, in vim pariagii olim
inhiti inter dominos Irancix reges et priores dicti monas-
terii, ejusdem reverendissimi domini predecessores ; in
quo pariagio dicti domini nostri reges expresse reserva-
verunt dictis priori et conventui ejusdem omnes pisca-
tiones et jura piscationum. Dicebatque ulterius dictus
dominus et prior habere furnos bannerios in dicta villa,
sic quod non licebat dictis rectoribus furnum privatum
facere in dicto hospitali. in prejudicio dictorum furnorum
banneriorum suorum (2). Iidem, his nonobstantibus, dicti

(1) Sur les rives du Rhdne, ou appelle encore coups les filets
triangulaires, & bascules, posés a I'avant de grandes barques et
spécialement employés pour la péche des aloses. Par métonymie,
les endroits propices 4 la pécherie étaient parfois désignés sous le
nom de coups; tel le coups de Soulaci ou de Soulas, prés I'abat-
toir actuel du Pont-Saint-Esprit, ainsi appelé du nom des pro-
priétaires d'une maison voisine, prés I'ancien Portalet de Carnage,
et sur l'emplacement de laquelle a eté construit I’abattoir actuel.
{Au sujet de ces deux locutions : coups de Soulaci et Portalet de
Carnage, voyez Origine el véracilé des notes et documents pour
servir 4 U'hisloire de Pont-Saint-Esprii, broch. in-8, Avignon,
1889).

(2) Ce four bannal avait donné lieu, en 1382, & une sentence arbi-
trale rendue par le duc de Berri, gouverneur du Languedoc. (Voy.
La guerre autour du Pont-Saini-Esprit, p. 37). Dans la suite, il
fut, entre le seigneur-prieur et les habitants de Pont-Saint-Esprit,
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rectores absque licentia ejusdem domini et in sui monas-
terii et jurium suorum prejudiciut et delrimentum maxi-
mum cuppos a piscando in pillis dieti pontis el etiam in
insulis dicti prioratus prope dictum pontem existentibus
fecerant ot piscationes usurpabant de facto, furnumque
privatum in dicto hospitali a paucis diebus citra fecerant.

Dicti vero syndici et rectores in contrarium dicebant et
allegabant quod per ipsos seu eorum predecessores fuit
dictus pons factus, constructus et edificatus, semperque
regimen totale et administrationem habuerunt et habent;
etiam ultra dicunt quod a centum annis et plus, quia dic-
tus pons valde necessarius est rei publice, ne cadat in rui-
nam. propter suam magnitudinem et sumptuositatem,
dominus noster rex seu ejus predecessores statuerunt et
ordinaverunt certum emolumentum (1) pro manutentione
precipue dicti pontis et edificiorum ecclesie et hospitalis
Sancti Spiritus ; in quo emolumento et ad dictum et totale
opus ex ipso emolumento fiendum in dictis ponte, ecclesia
et hospitali, dicti rectores sunt et fuerunt et eorum prede-
cessores per dominum nostrum regem commissi; et cum
quotidie sit necesse absque cessatione facere magnas et
sumptuosas reparationes et edificationes, potissime circa
pillas dicti pontis, eas garniendo seu muniendo grossis et
magnis valde lapidibus, pallerias(2) magnas, amplas et
fortes, a latere terre et parte Imperii (3), de super pontem
sepius per mediam leucam et plurimis locis contra impe-
tum dicti fluminis Rodani ne dimittat cursum et alveum
consuetum et redigat pontem ipsum in insulam; et in hoc
assidue fiunt tam sumptuose et magne reparationes in

-~

le prétexte d’une foule de procés, en parlement de Toulouse, dont
plusieurs amenérent I'impression de rapports pleins de faits
curieux.

(1) Le Petit-blanec. (V. plus haut, p. 303 ¢t suivantes).

(2) Palliéres, chaussées.

(3) Rive gauche du Rhone. Cette partie de la Provenee, on I'a dit
déja, fut de tout temps désigné sous le nom d’Empire, en raison
de revendications nominales qui s’y produisaient de si¢cles en
si¢cles. V. plus haut, note 2, p. 282.
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dicto ponte et pillis aut palleriis; si in revolutis ipsarum
pillarum, que supervenignt et fiunt occasione dicti pontis
et ipsarum pillatum et predictarum reparationum, possit
fieri aliqua piscatio per ipsa ingenia {1) cupporum alligata
ad ipsas pillas aut pallerias, aliquod utilitatis per pisca-
tionem ipsam supervenire possit, esset alterius quam ad
utilitatem operis dicti pontis et hospitalis, pro utilitate rei
publice aut saltem potius domini nostri regis qui emolu-
mentum ipsum ex quo predicta fiunt, ordinavit et non ad
singularum utilitatem d. domini prioris. Dicebant etiam
quod in dicto pariagio de quo nictitur dictus dominus prior,
de dictis piscationibus cupporum nulla fiebat mentio, sed de
certis juribus que sibi pertinent ab antiquo super illis qui
utuntur piscationibus, sicut et domino nostro regi, ctiam
sibi per dictum pariagium reservantur que sibi pertine-
bant ab antiquo. — Quoad furnum vero existentem in
dicto hospitali dicehant dicti rectores non fecisse illum de
novo seu construi fecisse, sed quod a tanto et longo tem-
pore, de quo non est memoria, semper fuerat dictus fur-
nus in dicto hospitali, licet a pauco tempore, quia jam
vetustate consumchatur, fuisset per eos reparatus seu
suos predecessores pro usu tantum dicti hospitalis, fra-
trum scilicet et pauperum affluentium ac puerorum ; et
maxime pro eo quia sepissime in dicto hospitali affluunt
infirmi tacti morbo epidemie, ne servitores dicti hospitalis
et in eo commorantes eundo ad furnum bannerium dicti
domini prioris inficerent hahitantes dicte ville, fecerunt
illum reparari. Tamen semper prius fuerat dictus furnus
in dicto hospitali, pro usu scilicet dumtaxat hospitalis et
fratrum ac pauperum et non alterius persone aut domus
de villa sive etiam extranea, prout numquam etiam
faciunt neque factum est. — De quibus quidem debatis,
litibus, questionibus, controversiis dependentibus plures
transactiones fuerunt passate inter officiarios dicti nostri
domini prioris et commendatorii et dictos rectores, et ulti-
mate fuerat passata de premissis transactio solemnis inter

(1) Engins.
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rev. patrem dominum Rothondum Bonifacii, abbatem
Sancti Salvatoris, vicarium gencralem dieti monasterii
pro dicto rev. domino cardinali, priore predicto, dominum
Petrum Filloli, ejus thesaurarium et procuratorem gene-
ralem et honorabiles viros Antonium Restaurandi (1) et
Johannem Bidonis (2), syndicos universitatis hominum
manentium et habitantium ejusdem ville...... Attamen
dicta causa, dictis transactionibus nonobstantibus, adhuc
per officiarios dicti Rev. domini cardinalis et prioris, in
dicta supra parlamenti Tholoze curia, contra eosdem rec-
tores prosequebatur.

Hinc siquidem fuit et est quod, anno et die in principio
presentis et publici instrumenti annotatis, existentes et
personaliter constitute partes principales predicte et infe-
rius nominate, videlicet reverendissimus dominus cardi-
nalis, prior sive commendatorius, venerabiles viri domini
Rothundus Bonifacii, abbas Sancti Salvatoris, vicarius
generalis dicti monasterii, Ludovicus Rupemora, hostale~
rius, Jacobi Boti, sacrista, Rostagnus Auberti, infirmarius,
Ludovicus Vituli, refectuarius, Filibertus Gardoni. cantor,
Arnaudus de Oleo, Guillelmus de Rupe Columba, mona-
chi claustrales dicti prioratus, nomine dicti conventus
parfe ex una, et honorabiles viri, magister Natalis Pasto-
ris, notarius regius, consyndicus dicte ville et Gregorius
Meissonis, burgensis ejusdem ville, conrcetor operis
ecclesie, pontis et hospitalis Sancti Spiritus, nominibus
suis et aliorum consyndicorum et rectorum dicti hospita~
lis, per quos ratificare facere promiserunt omnia et sin-
gula infrascripta...

— Et primo transigerunt, pepigerunt, convenerunt,
appuntuaverunt et accordaverunt jam dicte partes, et per
presentem transactionem ultime passatam inter dictum
dominum abbatem Sancti Salvatoris, vicarium generalem
dicti conventus, et supra nominatos Antonium Restau-
randi et Johannem Bidonis, tunc syndicos dicte ville,

(1) V. au sujet des Restaurand, p. 11,
(2) V. au sujet des Bidon, p. 113,
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necnon omnia et singula in instrumento supradicto dicte
transacliones contenla, addilis el subjunciis eidem certis
aliis articulis, in duobus papiri foliis scriptis; quorum
articulorum tenores sequntur et sunt tales :

Pour mellre bonne fin et appoinctement au différent de
Monseigneur le prieur de Saint Savornin du Port, autre-
ment dit de Saint-Pierre, de la ville du Saint-Espérit, et
les recteurs du pont et hopital dudit Sainct-Esprit. & cause
de la pescherie des pilles et palliéres, d’une part, et d’un
petit four estant en la maison des fréres dudit hospital.